II.

Erst ala der Druck dieser Arbeit im ganzen abgeschlosscn war, konnte
ich das Buch: ,,De statibus civilium universa doctrina Hermogenis explicata a -
J. Sturmio‘, das Thretius herausgegeben hat, einsehen. Da das Widmungs-
schreiben Nachrichten bietet, die ich leider in der vorstehenden Studie nicht
mehr verwerten konnte, teile ich es hier, so weit es erforderlich ist, mit.

»Clarissimis viris prudentia, literis, virtute et dignitate praestantissimis
d. Sigismundo Guttetero et d. Petro Vogelwedero!) senatoribus Cracoviensibus
amicis suis veteribus Christ. Thretius. . . . Hunc ipsum librum audivi coram
ipsum Sturmium disertissime explicantem . . . . hoc opusculum una cum libris
tribus de elocutione doctissimis et elegantissimis mihi donavit Sturmius simulque
mihi petenti efflagitantibus literatissimis hominibus, ut publicarentur, permisit*.
Als Grund der Widmung nennt er: ,Vestra me movit nobilitas, dignitas et
merita in rempublicam Cracoviensem. Maiores patresque vestri in summo loco
ut patritii patresque patriae fuerunt et in maxima semper auctoritate constituti,
quorum sapientissimis consiliis et beneficiis praeclarissimis affectus populus
noster fuit. . . . Mihi gaudeo, quod a teneris unquiculis una sumus idque in
<cholis educati, ex qua. puerili institutione et familiaritate postea inter nos
arctior extitit necessitudo intimaque amicitin. Quantam enim mihi eius con-
iunctionis recordatio voluptatem afferat, quae nobis, clariss. d. Sigismunde,
in Germania diu admodum fuit, verbis non possum consequi. Argentorati
J. Sturmium audivimus docentem summa cum utriusque nostrum voluptate et
utilitate. Quid postea in Gallia, quantos et quales viros audivimus?
Lutetiae Turnebum, Ramum et alios, ut de reliquis illius regni partibus
taceam. In Italia vero quos licuit nobis videre, compellare audire

1) Peter Vogelweider wie auch Sigismund Gutteter waren angesehene
Glieder der Krakauer evangelischen Gemeinde. Vergl. Wengierski, Chronik
der ev. Gemeinde zu Krakau S. 13. Doch hatte sich nicht die ganze Familie
Vogelweider dem Evangelium zugewandt, ein Johann V. starb den 12. Januar
1603 als Propst von Miechow und Krakauer Kanonikus. Vergl. Scriptores
recum Polonicarum X 1886. 8. 36.
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doctissimos viros? Sed praecipue delectabaris Robortelli et Sigonii
familiaritate. Et ut ad te, d. Petre Vogelwedrie, veniam, meministi nos inde
usque ab ineunte aetate Cracoviae fuisse condiscipulos et tanquum
fratres amicissimos, communi enim praeceptore usi sumus doctore
Illicino, iureconsulto et eloquentiae professore clarissimo. Sed
hunc frater tuus d. Stanislaus non solum in nostra audivit Polonia, verum etiam
in Germania Sturminm et Lutetiae Parisiorum Turnebum et Ramum, in Italia
vero Patavii et alibi quantum studio et industria sit consecutus iudicii, doctrinae.
usus ex ea, quae ipsi intercessit cum literatissimis quibusque illic viris, consue-
tudine, res ipsa postea comprobavit. Hinc enim factum est, ut in summa eset
auctoritate et gratia apud potentissimos reges, praecipue vero apud Sigismun-
dum Augustum. huius enim fuit intimus secretarius.‘

III1.

Gleichfalls nach AbschluB der vorstehenden Arbeit habe ich ermittelt.
daf die herzogliche Bibliothek zu Gotha einen Dialog zwischen Beza und
Thretius itber Dudith besitzt. Vergl. codex 404 Bl 580—596: ,,Dialogus de
Andrea Dudithio, episcopo Quinqueecclesiensi d. Ferdinandi et eius filii Maxi-
miliani II. Rom. imperatoris consiliario et ad sereniss. Poloniae regem Sigismundi
Augustum legato, qui episcopatu et aliis honoribus sponte abdicatis, uxorem
duxit. In quo quidem disputatur etiam, an matrimonium ex divina lege omui
hominum ordini sine ulla exceptione permissum sit.

Interlocutores:
Theodorus Beza Vezelius, et
Christophorus Thretius Polonus.

Beza: O optatum adventum tuum, mi optime et suavissime Threti, citius
opinione nostra tam longum iter emensus es, nos sane ita rationem inibamus. ut
vix intra mensem adfuturum coniceremus. Thr. Equidem dedi operam. ut quam
ocissime advolarem, neque tamen parvas itineris molestias et viae incommods
sensimus. Sed omniu mihi leviora videbantur ad ferendum, quoties iucundissimi
conspectus vestri memoria mihi ob oculos obversabatur. B. Non dubitamus il
ita esse, ut dicis. Ex nostra enim singulari erga te benevolentia mutuum in
nos vicissim amorem tuum aestimamus. Sed quid a vobis novi? Thr. Nam
tibi. Andreas Dudithius ex antichristianorum castris ad ecclesias nostras tran-iit
seque ad eos aggregavit, qui Christi nomen sine fuco et fallaciis more maivrum
profitentur. B. Quid audio? Illumne ais, qui iuratus noster et evangelii Christi
hostis, romani pontificis synagogam in concilio Tridentino fortiter propugnavi’
cuius etiam aliquot ea de re orationes exstant!) sane quam vehementes et acte.

1) Vergl. Orationes duae in ss. oecumenico concilio Tridentino habitae
2 r. p. Andr. Duditio, Sbardellato, episcopo Tininiensi ac d. praelatorum totius-
que Hungariae cleri oratore, 1562 Venetiis apud Jordan. Ziletum 1562.

Von Dr. Wotachke. 209

in quibus parum commode sentit et intemperanter, ne quid gravius dicam, de
Luthero, Zuinglio, Bullingero, Calvino et aliis christianae religionis instanratoribus
loquiter. Thr. Ille ipse est, quem describis. B. Rem magnam narras. Itane
subito ex Saulo factus est Paulus? Thr. Opinor eum re diu multumque deli-
berata hoc consilium secutum esse. Nam in oratione typis edita, quam in eodem
concilio de restituenda altera eacrae Christi coenae parte habuit, ita agit cum
illis eacrilegis, ut appareat enm iam tum ad clarissimam evangelii lucem oculos
attollere coepisse. Sed utut est, agendae deo gratiae sunt, qui suos tam mire
ex Babylone educit et in libertatem asserit. B. Inaudieram aliquid de episcopi,
nescio cuius, coniugio, quem Maximilianus caesar oratorem ad regem vestrum
misisset, qui educta ad ipsum sorore, regina nimirum vestra, tertio cum ad regem
allegaretur, nobilissimam virginem ex ipso reginae gynecaeo uxorem ducere non
dubitaverit. Narrabant Poloni quidam viril), episcopi tamen nomen tacebant.
Praetere parum honorifice de eo loquebantur. Aiebant enim illum non petita
missione tamquam profugum aliquem apud exteram nationem sedem sibi delegisse
non renunciata prius legatione, in qua tamen eum magpa cum fide ac dignitate
versatum esse non negabant. Quamvis esse aliquos aiebant sacrificios triobolares,
qui fidem quoque ipeius in dubium vocarent. Thr. Hunc illi non alium signi-
ficant. Nemo enim alius apud nos est ex eo hominum ordine, qui amplissimis
honoribus, qui divitiis, qui summis dignitatis gradibus christianam et pauperem
atque ingloriam vitam anteponeret. Fuit hic vir magnus, magna autoritate
praeditus, gratiosus apud omnes, charus principibus viris tum in senatu, tum
in legationibus cum magna virtutis ac prudentiae commendatione versatus,
futurus etiam paulo post maior erat. Sed tanta eum deus misericordia
affecit, ut haec omnia prae evangelii professione contemptui et despicatui haberet.
Quo factum est, ut in magnas se turbas coniecerit, ferre enim nequeunt ponti-
ficii tantam ecclesiae suse labem ac dedecus. Quare eum miris modis insectantur,
diris devovent, convitiis proscindunt, calumniantur, insidias ei locant, igni et
aqua interdicunt, quae tamen ille omnia magno animo contemnit et, ut
christianum hominem decet, gratias etiam deo agit, quod se in eorum numero
esse velit, qui propter iustitiam persecutionem patiuntur. Ac quod meos illos
popularen commemorasse dicis de fuga, mera calumnia est. B. Gaundeo ita esse.
Thr. Sic est. Nemo de re tota melius docere potest, quam ego, cui magna cum
0 notitia et usus intercedit, atque ille quoque se mihi amicissimus esse pro-
fitetur. Ostendit mihi Maximiliani caesaris literas, quas etiamnum apud se
habet. quas his ipsis oculis legi, quae quidem calumniam hanc patefaciunt.
Fecit etiam mihi illarum copiam, alia quoque huc pertinentia liberaliter com-

1) Welche Polen aufler Thretius und Lasitius, falls obige Angabe mehr als
schriftstellerische Fiktion ist, in den Jahren 1564 ff. mit Beza in Verbindung
gestanden haben, wei ich nicht zu sagen. Nach der Universititsmatrikel hat
nur ein ,,Petrus Sebastianus Polonus® 1564 in Genf studiert.
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municavit. Quae ego omnia diligenter exscripsi, ut quoties usus veniret, ami-
cissimi hominis innocentiam, qua possem ratione pro virili mea parte tuerer.
B. Libenter equidem ista te legentem audirem, qua tibi communicata esse dicis.
Nam ita hominem dilaudas, ut tacite me eius amore inflammari sentiam. Thr.
Lane dignus est, quem omnes boni et tu in primis ames. Nam tui studiosis-
simus est ac nunc quidem plurimi te praeter caeteros facit, eruditionem, ingenium,
eloquentiam tuam nunquam praedicare desinit ac vehementer cupit per me ad
amicitiam tuam aditum sibi patefieri, quae causa est etiam, quam ob vrem hae
ad te scripta mecum attulerim, quae tamen ille non vult in vulgus emanare ob
certas quasdam rationes suas. B. Amabo te, lege. 8i quid ad manum habe:.
hunc enim tibi diem totum dabo, tametsi ita distineor gravissimis ecclesiae
negociis, ut vix cibumn quiete capere queam. Sed heus tu, quid imperator’
Nonne odio enum habet? Thr. Non habet, magni eum etiam nunc facit. clementer
atque humaniter saepenumero ad eum scribit, liberaliter etiam, cum opus est,
angustias rei familiaris sublevat, principibus viris in praesentia mea eum
commendat. Non potest enim fidelis subditi sui opt. ille et sapientissimus
imperator oblivisci, dicam amplius, annuam quoque et perhonorificam stipem ei
pendit. Quae eo commemoro, ut intelligas, quam falsa sint, quae adversasii
de eo spargunt. Congruuntur ista in fugitivum? Tantane apud imperatorem
esset gratia, si haec vana non essent? Sed recito tibi imperatoris ad eum literss.

Thretius unterbreitet darauf dem groBen Genfer Theologen einen Auszug
aus dem Schreiben Kaiser Maximilians, das Prag, den 10. April 1567 datiert
ist, in dem der Herrscher Dudith auch im Falle seiner Vermihlung seiner
Huld versichert und ihm gnidige Entlassung gewdhrt, ferner Dudiths Antwort.
Petrikau den 28. April 1567, des Kaisers offenen Empfehlungsbrief fiir Dudith
vom 16. August 1567, einen Auszug aus des Kaisers Schreiben an Dudith
PreBburg, den 1. Juli 1567 nebst dessen Antwort, schlieBlich Dudiths aus-
fiihrlichen ‘Rechtfertigungsschriften: ,,Excusatio ad sermum Romanorum impers-
torem Maximilianum II, Germaniae, Hungariae, Bohemise regem etc., in qua
rationes adfert, quam ob rem episcopatu Quinque-Ecclesiensi et aliis honoribu-
abdicatis uxorem duxerit®, datiert ,Ex comitiis Petricoviensibus Kal. Maii 1567"
und , Matrimonium omni hominum ordine sine exceptione divina lege permissum
esse, datiert ,Petricoviae in comitiis generalibus regni Poloniae. Mense
Junio 1570%1).